
 

Comune di Primaluna
Provincia di Lecco

 
DECRETO DEL SINDACO

 
 

Numero Registro Generale Data

6 17-04-2025
 
 

OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE TITOLARE DELLA SEDE DI
SEGRETERIA CONVENZIONATA TRA I COMUNI DI PRIMALUNA,
CORTENOVA E PERLEDO - PROVINCIA DI LECCO

 
 

L'anno duemilaventicinque, il giorno diciassette del mese di aprile, nel proprio ufficio
 

IL SINDACO
 
Vista la costituzione della sede per l’esercizio associato delle funzioni di segretario comunale, tra i Comuni di
Primaluna, Cortenova e Perledo in data 27.02.2025, aventi una popolazione complessiva tra 3.001 e 5.000
abitanti, di cui questo Comune è individuato quale Ente capofila;

Visto il decreto di presa d’atto della costituzione della convenzione di segreteria, di classe terza tra i comuni di
Primaluna, Cortenova e Perledo n. 129 del 06.03.2025 dell’Albo Segretari Comunale e Provinciali ,Sezione
Regionale Lombardia;

Preso atto:
- che la suddetta convenzione di Segreteria, avrà durata di anni tre con decorrenza dalla data di presa in servizio
del Segretario Comunale;
- che è stato avviato il procedimento di nomina del nuovo Segretario comunale titolare mediante la richiesta di
pubblicizzazione del relativo avviso di ricerca e, in particolare:
- la sede è stata correttamente inclusa nell’avviso di ricerca n. 21 pubblicizzato dal Ministero dell’Interno il 14/03/
2025 con scadenza il 24/03/2025, ai fini di procedere all’individuazione di un Segretario ai sensi dell’art. 15,
comma 4, del D.P.R. 465/97;
- che nel lasso di tempo previsto, non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse idonea alla nomina da parte
di segretari iscritti all’Albo nazionale dei segretari comunali e provinciali nella fascia professionale
corrispondente all’entità demografica di questa Sede di segreteria e che, pertanto, detta procedura di
pubblicizzazione è andata deserta;
- che, pertanto, visto l’art. 18 quater della Legge 7/10/2024 n. 143 di conversione del Decreto-legge n. 113/2024
recante “Disposizioni in materia di Segretari Comunali” e la relativa Circolare del Ministero dell’Interno - Albo
dei Segretari Comunali e Provinciali del 30/10/2024, si è provveduto a richiedere una nuova e speciale
pubblicizzazione aperta anche ai segretari iscritti nella fascia iniziale di accesso in carriera che abbiano già
espletato le funzioni di cui all’art. 12 bis del D.L. n. 4/2022 per un periodo di ventiquattro mesi complessivi;
- che la pubblicazione della sede nella sezione “speciale” ai sensi dell’art. 18 quater della Legge 7/10/2024 n. 143
è avvenuta con l’Avviso n. 25 del 28 marzo 2025 con scadenza 7 aprile 2025;
 - che all’esito della predetta pubblicizzazione è stata acquisita la candidatura del dott. Davide Fassi, iscritto nella
Sezione regionale Lombardia dell’Albo nazionale dei segretari comunali e provinciali nella fascia professionale



C, avente i requisiti richiesti dalla citata normativa, ed attualmente in posizione di disponibilità a seguito della
conclusione di incarico biennale;

Visto il proprio Decreto n. 4 del 14/04/2025 con cui si è proceduto ad individuare il dott. Davide Fassi, in
applicazione dell’articolo 18 quater della Legge 7/10/2024 n. 143 di conversione del Decreto-legge n. 113/2024 e
dell’art. 12-bis, comma 1, lett. b) e c), del D.L.n. 4/2022, e correlato D.M. 29 aprile 2022, per le parti applicabili,
quale titolare della segreteria convenzionata per lo svolgimento in forma associata delle funzioni e del servizio di
segreteria, tra i Comuni di Primaluna, Cortenova e Perledo, di classe III^ per la durata di mesi dodici;

Visto ora il provvedimento dell’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regione
Lombardia Decreto n.205/2025 del 14/04/2025 prot. n. 0127738 del 15/04/2025 pervenuto agli atti comunali il
16/04/2025 al n.00003032 di prot., con il quale si assegna quale Segretario titolare della Segreteria convenzionata,
di cui questo comune è capofila, il dott. Davide Fassi ;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla nomina del suddetto Segretario Comunale con decorrenza 05/05/
2025:

Visto l’art.15 del d.P.R. n. 465/1997;

Vista la deliberazione n. 150 del 15 luglio 1999 del Consiglio Nazionale di amministrazione dell’ex Agenzia
autonoma per la gestione dell’Albo dei segretari comunali e provinciali con la quale, a norma dell’art. 15 del
d.P.R. n. 465/1997, sono state disciplinate le procedure per la nomina del segretario titolare;

Visto l’art. 18 quater della Legge 7/10/2024 n. 143 di conversione del Decreto-legge n.113/2024 recante
“Disposizioni in materia di Segretari Comunali” e la relativa Circolare del Ministero dell’Interno - Albo dei
Segretari Comunali e Provinciali del 30/10/2024 nonché l’art. 12-bis, comma 1, lett. b), del D.L. n. 4/2022 e
correlato decreto del Ministro dell’interno 29 aprile 2022, per le parti compatibili all’incarico che si intende
conferire con il presente Decreto;

Visto l’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000;

 

DECRETA

 
1.     DI NOMINARE il dott. Davide Fassi, iscritto all’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, quale
Segretario Comunale titolare della sede di segreteria convenzionata dei Comuni di Primaluna (LC), Cortenova
(LC) e Perledo (LC) di classe terza con decorrenza degli effetti giuridici ed economici dal 05/05/2025 e fino
al 04/05/2026, come da pari autorizzazione pervenuta con provvedimento dell’Albo Nazionale dei Segretari
Comunali e Provinciali – Sezione Regione Lombardia Decreto n.205/2025 del 14/04/2025 prot. n. 0127738
del 15/04/2025 pervenuto agli atti comunali il 16/04/2025 al n.00003032 di prot.;

 
2.      DI CORRISPONDERE alla dott. Davide Fassi il trattamento economico previsto per la sede superiore
di classe terza con applicazione degli istituti contrattuali spettanti;

 
3.     DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Segretario Comunale per la presa in servizio e
TRASMETTERNE copia al Ministero dell’Interno-Albo Nazionale dei Segretari comunali e provinciali –
Sezione Regione Lombardia.

 
 

Primaluna, 17-04-2025
 
  
 

Il Sindaco
Artusi dott. Mauro

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate


